diário oficial Nº 35.051   45Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2022

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº1613 de 14 de JULHo de 2022
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE
nº2022/879434.
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscaisda “oficiNa dE EScUl-
TUra EM cErÂMica E PiNTUra BaTiK” referente à iN 1229/2022– fcP,
fiScal TiTUlar, o (a) servidor (a)aNdrEa fEiJÓ aNdradE,matrícula
nº: 57234448,cargo: TÉcNico EM GESTÃo cUlTUral, e como fiScal
SUBSTiTUTo, o (a) servidor (a)EdNa SilVa dE SoUZa,matrícula nº:
5185432;cargo: aUXiliar adMiNiSTraTiVo.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’ oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará - fcP

Protocolo: 829377
Portaria Nº1612 de 14deJULHo de 2022

o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE
nº 2022/879196
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do“WorKSHoP TEaTro
NarraTiVo - EXPEriÊNciaS E EXErcÍcioS coMParTilHadoS” referente
à iN 1228/2022– fcP, fiScal TiTUlar, o (a) servidor (a)aNa lÚcia da
lUZ diaS,matrícula nº: 5713390-2, cargo: TÉcNico EM GESTÃo cUlTU-
ral, Setor/local de Trabalho: docia/dic, e como fiScal SUBSTiTUTo, o
(a) servidor (a)ValMir dE SoUZa NaSciMENTo matrícula nº: 5899702/1;
cargo: TÉcNico EM GESTÃo cUlTUral, Setor/local de Trabalho: docia/
dic.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’ oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará - fcP

Protocolo: 829375
Portaria Nº 1516 de 18 de JULHo de 2022

o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE nº
2022/856662
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do “foToGrafia EM MÍ-
diaS MÓVEiS” referente à iN 1227/2022– fcP, fiScal TiTUlar, o (a) ser-
vidor (a) JacKSoNilSoN doS SaNToS caSTro, matrícula nº: 80845930,
cargo: TÉcNico EM GESTÃo cUlTUral, Setor/local de Trabalho: docia,
e como fiScal SUBSTiTUTo, o (a) servidor (a)ioNaldo rodriGUES da
SilVa filHo matrícula nº: 57234396/1; cargo: TÉcNico EM GESTÃo
cUlTUral, Setor/local de Trabalho: docia.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
HUMBErTo BoZi SPiNdola
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará - fcP, em exercício

Protocolo: 829594

.

.

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

eXtrato de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 1228/2022
Pae: 2022/879196

Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital
nº 002/2022 – fcP e iN nº 001/2022-fcP para executara atividade
WorKSHoP TEaTro NarraTiVo - EXPEriÊNciaS E EXErcÍcioS coM-
ParTilHadoS.
fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso ii, c/c art. 13, am-
bos da lei federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 894/2022
– ProJUr/fcP
dotação orçamentária: Projeto atividade: 8928; Plano interno:
103.000.8928 c; fonte recurso: 0101; Elemento de despesa: 339036 e
339047; ação: 260176.

contratante: fUNdaÇÃo cUlTUral do ESTado do Pará - fcP, inscrita
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, cEP 66.035-340, Belém/Pa
favorecido(a): Maria ESTEr SilVa dE Sá, inscrito(a)no cPf de nº
391.636.012-49
Valor Total: r$ 5.040,00
data: 14/07/2022
ordenador: GUilHErME rElVaS d’ oliVEira
terMo de ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo

Nº 1228/2022
Nesta data, raTifico o Termo de inexigibilidade de licitação nº 1228/2022,
com fundamento art. 25, inciso iii da lei federal nº 8.666/93, com suas
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 14/07/2022
ordenador: GUilHErME rElVaS d’ oliVEira

Protocolo: 829376
eXtrato de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 1229/2022

Pae: 2022/879434
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº
002/2022 – fcP e iN nº 001/2022-fcP para executara atividade: oficiNa
dE EScUlTUra EM cErÂMca.
fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso ii, c/c art. 13, am-
bos da lei federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 897/2022–
ProJUr/fcP
dotação orçamentária: Projeto atividade: 8928; Plano interno:
103.000.8928 c; fonte recurso: 0101; Elemento de despesa: 339036 e
339047; ação: 260176.
contratante: fUNdaÇÃo cUlTUral do ESTado do Pará - fcP, inscrita
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, cEP 66.035-340, Belém/Pa
favorecido(a): JoSÉ MiGUEl coSTa dE BarroS , inscrito(a)no cPf de nº
257.073.022-04
Valor Total: r$ 4.200,00
data: 14/07/2022
ordenador: GUilHErME rElVaS d’ oliVEira

terMo de ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade
de LicitaÇÃo Nº 1229/2022

Nesta data, raTifico o Termo de inexigibilidade de licitação nº 1229/2022,
com fundamento art. 25, inciso iii da lei federal nº 8.666/93, com suas
posteriores modificações.
Data de Ratificação:14/07/2022
ordenador: GUilHErME rElVaS d’ oliVEira

Protocolo: 829378
eXtrato de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 1227/2022

Pae: 2022/856662
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº
002/2022 – fcP e iN nº 001/2022-fcP para executara atividade oficiNa
dE foToGrafia EM MÍdiaS MÓVEiS.
fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso ii, c/c art. 13, am-
bos da lei federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 893/2022–
ProJUr/fcP
dotação orçamentária: Projeto atividade: 8928; Plano interno:
103.000.8928 c; fonte recurso: 0101; Elemento de despesa: 339036 e
339047; ação: 260176.
contratante: fUNdaÇÃo cUlTUral do ESTado do Pará - fcP, inscrita
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, cEP 66.035-340, Belém/Pa
favorecido(a): JoYcE diaS NaBiÇa, inscrito(a)no cPf de nº 695.420.902-34
Valor Total: r$ 2.100,00
data: 18/07/2022
ordenador: GUilHErME rElVaS d’ oliVEira
terMo de ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo

Nº 1227/2022
Nesta data, raTifico o Termo de inexigibilidade de licitação nº 1227/2022,
com fundamento art. 25, inciso iii da lei federal nº 8.666/93, com suas
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 18/07/2022
ordenador: HUMBErTo BoZi SPiNdola, em exercicio

Protocolo: 829595

.

.

diÁria

Portaria Nº 1605 – cGP/daF/FcP de 14 de JULHo de 2022
o Presidente da fundação cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos
da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela lei nº 6.576, de 03
de setembro de 2003, alterada pela lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015,
e pelo decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no doE nº
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
considerando a lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo
nº 2022/ 869150 - docia/ adM/ cGP/ fcP, datado de 07/07/2022.
rESolVE:
conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias à colaboradora
eventual abaixo mencionada, que irá ministrar oficina de “Fotografia em
Mídias Móveis” – conforme processo nº 2022/856662, que objetiva garan-
tir o acesso do público à promoção social, e acontecerá no município de
curuçá/ Pa.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará/fcP

Protocolo: 829799